Zur Zeit der vollständigen Blüthe jener kaiserlichen Studienanstalten, wurden zunächst für die in Rom von den gemeinschaftlichen Regenten Valentinianus, Valens und Gratianus i. J. 370 n. Chr. folgende academiſche Geſetze gegeben *):

*) Aus dem Cod. Theodos. Gothofr. ed. Ritter. I. 14. tit. 9. 3. kurz gefaßt, und nach der dort befindlichen Aufzählung von 11 Geſetzen von dem Herausgeber.

Der Erlaß lautet also: Impm. Valentinianus, Valens et Gratianus ad Olybrium. Quicumque ad urbem discendi cupiditate veniunt, primitus ad Magistrum Censur, Provincialium Judicium, a quibus copia est danda veniendi, ejusmodi literas proferant, ut oppida hominum et natales et merita (d. i. Würde und Stand der Eltern) expressa teneantur. Deinde, ut in primo statim profiteantur introitu, quibus potissimum studiis operam navare proponant. Tertio, ut hospitium eorum sollicitè Censuralem norit officium, quo ei rei imperiantur curam, quam se adseruerint expetisse. Idem imminere Censurales, ut singuli eorum tales se in conventibus præbeant, quales esse debent, qui turpem inhonestamque famam, et consociationes, quas proximas putamus esse criminibus aestiment fugiendas, neve spectacula frequentius adeant, aut appetant vulgo intempestiva convivia. Quin etiam tribuimus potestatem, ut si quis de his non ita in urbe se gerit, quemadmodum liberalium rerum dignitas poscat, publice verbis affectus, statimque navigio superpositus, abjiciatur urbe, domumque redeat. His sane, qui sedulo operam professionibus navant, usque ad vicesimum ætatis suæ annum Romæ liceat commorari, post id vero tempus, qui neglexe-

- 1) Der neu ankommende Student soll seinen Erlaubniß- und Reisepaß vorzeigen (*commeatus literae s. σωματικαί, ἀπολυτικαί*); und zwar
- 2) soll er sie dem Magister census vorlegen (welcher nämlich die polizeiliche Aufsicht über die Sitten hatte).
- 3) Er soll bei demselben oder den zugehörigen Personen alsbald angeben, was er studiren will, ob die Redsamkeit, die Lateinische oder Griechische, oder ob die Philosophie, oder die Rechtskunde. (*apud eundem s. apud Censuales*).
- 4) Er soll auch sein Logis angeben (*hospitium*; um ihn nämlich von schlechten Häusern abzuhalten).

rit remeari. sollicitudine Praefecturae, etiam impurius, ad patriam revertatur. Verum ne haec perfunctorio fortasse careantur, Praecelsa Sinceritas tua Officium Censuale commoneat, ut per singulos menses, qui vel unde veniant, quive sint, pro ratione temporis ad Africam vel ad ceteras provincias remittendi, brevibus comprehendat, his duntaxat exceptis, qui Corporatorum sunt oneribus adjuncti. Similes autem breves etiam ad scrinia Mansuetudinis Nostrae annis singulis dirigantur, quo, meritis singulorum institutionibusque comparatis, utrum quandoque Nobis sint necessarii judicemus. Dat. IV. Id. Mart. (370 n. Chr.).